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修武县巩固拓展脱贫攻坚成果和

          乡村振兴审计结果
根据《中华人民共和国审计法》第二十六条的规定，焦作市审计局自2022年8月1日至2022年9月9日，对修武县2021年1月至2022年6月巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴相关政策落实和资金使用情况进行了审计。现将审计结果公告如下：

一、基本情况

2021年1月至2022年6月，修武县共投入财政涉农资金27798.96万元，包括中央财政资金16354.01万元、省级财政资金3606.76万元、市级财政资金2110.06万元、县级财政资金5728.13万元。其中投入到高标准农田建设、农村人居环境整治、乡村产业发展方面资金7800.60万元。

审计评价意见

从审计情况看，修武县认真贯彻落实党中央、国务院“三农”工作决策部署，采取上下联动、严格程序等多项措施，着力推动巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴相关工作开展。此次审计发现修武县在巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴相关政策措施落实中还存在扶贫项目未发挥效益、滞留项目资金等方面的问题。本次审计共查出违法违规及管理不规范问题金额10940.28万元（占抽审资金的44.18%）。审计期间修武县人民政府及相关部门和单位积极整改，部分资金已拨付到位、制度已及时更新，已整改问题金额284.93万元。
三、审计发现的主要问题

1.“一户一人”稳岗就业方案未落实到位。

2.行业扶贫政策落实不力。

3.超范围享受扶贫优惠政策。

4.“两类人”预警筛查不及时，未按时间节点开展。

5.5个扶贫项目收益过低，未充分发挥扶贫效益。

6.部分产业扶贫项目收益仍存在“一分了之”现象，未形成有效激励机制。

7.4个产业项目资产验收移交不规范，存在资产不实风险。

8.3个扶贫项目建成后未及时发挥扶贫效益，闲置时间较长。

9.个别扶贫项目后期管护工作不到位，扶贫效益差。

10.产业扶贫项目收益未按期收缴，涉及金额52.33万元。

11.企业享受扶贫政策优惠后，未承担扶贫义务。

12.人为提高扶贫小额信贷覆盖率，扶贫效果较差。

13.应收未收多付工程款5万元。

14.农村饮水安全项目水毁修复工程资金拨付不及时，涉及金额78.80万元。

15.危房改造及农房抗震改造资金拨付不及时，涉及金额1910.30万元。

16.修武县2021年度高标准农田项目进展缓慢。

17.虚报任务完成量。截至2022年6月，修武县2019年0.45万亩高标准农田建设项目，实际建成4479.97亩，少建设19.65亩。
18.虚报任务完成量。修武县2020年0.1万亩高标准农田建设项目上图入库数据与规划图、竣工图不符。

19.修武县的3个高标准农田建设项目存在工程质量不达标、档案资料不齐全等问题。
20.修武县0.1万亩高标准农田项目选址不合理。

21.修武县2019年至2021年697.14亩高标准农田项目选址不当，在林地、菜地等不符合要求区域安排项目。
22.高标准农田项目未落实后期管护机制和管护资金。
23.0.32万亩高标准农田未按规定划为永久基本农田。

24.“两区”划定未向高标准农田倾斜。

25.高标准农田项目上图入库质量不高。

26.457.66亩高标准农田闲置撂荒、从事林果业等“非农化”“非粮化”现象。
27.以前年度高标准农田“非粮化”问题。

28.19个村户厕改造未按时完工。

户厕改造工作进展缓慢。

户厕改造组织验收不及时。

未制订户厕改造整村推进奖补资金分配使用办法。

西板桥村农村环境综合整治项目未按时完工。

建设工程施工合同签订不规范。

技术标准、模式不符合实际需求，改厕不彻底。

户厕改造后期管护不到位，设施设备毁损无法使用。

农村户用厕所管护办法更新不及时。

37.农村垃圾治理绩效考核流于形式，奖惩办法落实不到位。

38.优势特色产业集群项目建设进度慢，未在规定时间内完成。

39.优势特色产业集群项目验收不规范。

40.粮改饲目标任务未完成0.21万吨。

41.涉农专项资金滞留。

42.同一项目重复申报，涉及财政资金83万元。

43.2021年公共文化服务体系建设任务完成率低。

未编制县域村庄分类和布局规划。

农机核验工作进度较慢。

种粮一次性补贴发放不精准。

47.2022年大豆玉米带状复合种植项目未按规定核实种植面积。

48.2022年大豆玉米带状复合种植项目未按规定公示兑现补助。

49.2022年全省推行玉米大豆带状复合种植项目，修武县1.5万亩玉米大豆套种任务耕地，全部购买玉米保险。
四、审计处理情况和建议

对上述问题，审计机关已依法出具了审计报告。对巩固拓展脱贫攻坚成果方面问题，要求修武县人民政府、乡村振兴中心、相关乡镇等部门和单位落实相关要求和措施；精准识别享受政策户，完善退出机制；进一步完善信息推送机制，建立健全防止返贫动态监测体系；加强项目管理，确保项目发挥效益；深入了解资产移交程序，提高认识，做好资产移交；加强项目后续管理工作，明确运营各方权利义务，做好风险防控；加强扶贫项目资产后续运营的日常监管，及时催缴租金；加强监管，研究出台制度，确保贷款企业承担扶贫义务；建立健全规章制度，提高贷款质量，监督贷款使用，确保扶贫小额信贷可持续发展；加快资金拨付进度。对高标准农田建设方面问题，要求修武县人民政府、农业农村局、修武县自然资源局等部门和单位加快工作进度；在谋划设计阶段提高标准和质量；注重提升科技方面内容；根据农田分布和实际状况，精准选择建设地块；落实管护资金和制度；及时将建成的高标准农田划为永久基本农田，实行特殊保护；“两区”划定向高标准农田倾斜；确保建成后的高标准农田及时准确上图入库；加强管理，防止已建成的高标准农田出现“非农化”、“非粮化”问题。对农村人居环境整治方面问题，要求修武县人民政府、农业农村局、生态环境局等部门和单位高度重视、加快项目进度，扎实推进农村人居环境整治工作；结合本地区农村实际，科学制定改厕模式。对乡村产业发展方面问题，要求修武县人民政府、农业农村局等部门和单位加快项目进度，严格按照方案进行验收；强化节点考核管理，确保试点任务完成。对涉农资金管理使用方面问题，要求修武县人民政府、财政局加快资金拨付进度，确保资金尽快发挥效益；规范资金使用，进一步加强对申报项目的审核工作。对其他方面问题，要求修武县人民政府、农业农村局等部门和单位加快工作进度；结合实际，完善发放办法，充分运用现代化信息技术手段，精准识别实际种粮农民。
针对审计发现的问题，焦作市审计局建议：一是巩固拓展脱贫攻坚成果方面，应严格执行“四个不摘”等要求政策，认真将行业扶贫政策和防止返贫动态监测工作落实到位，做好项目谋划，规范项目建设程序，注重提升产业项目绩效，做好资产后续管护工作，稳步推动巩固拓展脱贫攻坚成果工作开展。二是乡村振兴政策落实方面，应加快各项工作进度，不折不扣完成目标任务。做好项目前期规划，健全完善制度，充分利用现代化信息技术手段，提高管护水平，杜绝“非粮化”、“非农化”现象，确保粮食安全，持续改善农村人居环境，推动乡村产业发展。三是涉农资金管理使用方面，应统筹协调，加快各项资金支付进度，规范资金使用，严禁将涉农资金用于非农领域，同时应进一步加强对申报项目的审核工作，切实提高资金使用效益，推动各项政策落地见效。

五、审计发现问题的整改情况

目前，对行业扶贫政策落实不力问题，修武县人社局已整改，已于2022年10月20日完成贫困劳动力培训187人；对应收未收多付工程款5万元问题，修武县王屯乡人民政府已整改，修武县盛世商贸有限公司已上缴5万元；对高标准农田建设项目未落实后期管护机制等问题，修武县郇封镇、七贤镇人民政府已整改，已于2022年10月制定农田水利设施管护制度；对未制订户厕改造整村推进奖补资金使用办法问题，修武县农业农村局已整改，制定了《修武县2021年-2022年中央财政“厕所革命”整村推进奖补资金使用办法》；对户厕改造后期管护不到位，设施设备毁损无法使用问题，修武县农业农村局已整改，已出台《修武县农村生活污水处理设施运行维护管理办法》；对农村垃圾治理绩效考核流于形式问题，修武县农村垃圾治理领导小组办公室已整改，对奖惩办法进行完善，并于2022年9月15日对上半年垃圾治理工作进行了群众满意度调查；对未按规定核实玉米大豆带状复合种植项目面积问题，修武县农业农村局已整改，已完成实地核实抽查工作；对滞留农机购置补贴资金227.69万元问题，修武县农机中心、财政局已整改，已拨付到位。其他问题正在整改。具体整改结果由修武县人民政府向社会公告。
焦作市审计局
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